



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		EXECUÇÃO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS (FONTE SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93582)	M2			R\$	261,97
91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,933400	3,11		2,90
92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	0,165600	16,42		2,72
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,947200	4,49		4,25
97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UND	0,033100	161,44		5,34
95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,066200	28,18		1,87
101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,082800	35,83		2,97
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,132500	34,65		4,59
91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,339700	9,93		3,37
91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,221900	13,00		2,88
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,001300	90,78		0,12
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	0,221900	11,27		2,50
96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UND	0,033100	108,27		3,58
91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,016600	45,19		0,75
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,246700	36,78		45,85
98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,153200	114,85		17,60
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,098100	97,22		9,54
98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,119500	146,93		17,56
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,112900	97,22		10,98
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	0,483700	13,54		6,55
101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,016600	106,08		1,76
94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1,246700	58,51		72,94
92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,033100	31,12		1,03
92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,033100	33,17		1,10
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,246700	25,04		31,22
10886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	UND	0,016600	245,00		4,07
10891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	UND	0,016600	236,92		3,93

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93582



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-003		EXECUÇÃO DE CENTRAL DE FÔRMAS, PRODUÇÃO DE ARGAMASSA OU CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS (FONTE SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93583)	M2			R\$	460,95
91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1,082100	3,11		3,37
92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	0,483100	16,42		7,93
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2,087000	4,49		9,37
97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UND	0,096600	161,44		15,60
95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,386500	28,18		10,89
101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,289900	35,83		10,39
91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,425100	9,93		4,22
91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,463800	13,00		6,03
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,007800	90,78		0,71
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	0,425100	11,27		4,79
91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS	M	0,463800	4,20		1,95
96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UND	0,096600	108,27		10,46
92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,096600	50,53		4,88
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,925600	36,78		70,82
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,193200	34,65		6,69
98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,150800	114,85		17,32
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,096600	97,22		9,39
98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,117600	146,93		17,28
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,111100	97,22		10,80
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_04/2023	M2	0,476100	13,54		6,45
101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,096600	106,08		10,25
94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	M2	1,925600	58,51		112,67
92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,289900	47,97		13,91
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,925600	25,04		48,22
10886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	UND	0,096600	245,00		23,67
10891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	UND	0,096600	236,92		22,89

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93583

CPU-004		EXECUÇÃO DE GUARITA EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO (FONTE SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93585)	M2			R\$	947,24
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2,142900	4,49		9,62
95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,386100	24,50		9,46
91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,193100	9,21		1,78
91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,212400	9,93		2,11
91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,482600	13,00		6,27
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	0,212400	11,27		2,39
91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS	M	0,473000	4,20		1,99
92027	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,193100	66,02		12,75
100665	SINAPI	JANELA DE MADEIRA CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ CURUPIXA/ CUMARU OU EQUIVALENTE, CAIXA DO BATENTE/ MARCO 10 CM, COM DUAS FOLHAS DE ABRIR TIPO VENEZIANAS E 2 FOLHAS GUILHOTINAS PARA VIDRO (VIDROS NÃO INCLUSOS), COM GUARNIÇÃO/ ALIZAR E FERRAGENS, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS E ESPUMA EXPANSIVA, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	0,193100	814,62		157,30
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,193100	34,65		6,69
95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	1,826300	19,13		34,94
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,193100	34,65		6,69

 PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS	
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO						
98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	1,177900	114,85	135,28
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,754000	97,22	73,30
98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,918400	146,93	134,94
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,867800	97,22	84,37
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	3,718100	13,54	50,34
90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	0,193100	332,70	64,24
94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1,596500	58,51	93,41
98308	SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UND	0,193100	29,99	5,79
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,596500	25,04	39,98
3080	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ	0,193100	70,45	13,60

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93585

CPU-005		EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS (FONTE SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93210)	M2			R\$	572,79
101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,040000	975,82		39,03
86934	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	0,026800	449,67		12,05
91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,859100	3,11		2,67
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2,550300	4,49		11,45
98102	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	UND	0,026800	143,46		3,84
97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UND	0,026800	447,68		12,00
91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,161100	18,02		2,90
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,115500	27,92		31,14
95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,187900	28,18		5,30
95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,026800	24,50		0,66
91911	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,107400	18,41		1,98
101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,107400	35,83		3,85
91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,322100	9,93		3,20
91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,536900	13,00		6,98
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,039000	90,78		3,54
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	0,322100	11,27		3,63
91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS	M	0,536900	4,20		2,25
92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,026800	50,53		1,35
89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,053700	9,98		0,54
95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	0,009000	19,13		0,17
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,451000	36,78		53,37
86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	0,026800	259,78		6,96
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,161100	34,65		5,58
98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,226400	114,85		26,00
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,144900	97,22		14,09
98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,176500	146,93		25,93
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,166800	97,22		16,22
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1,429300	13,54		19,35
CPU-031	COMPOS.	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA (FONTE SINAPI 02/2024 (DESCONTINUADO) - 89957)	UND	0,053700	138,54		7,44
90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	0,026800	332,70		8,92



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,026800	106,08	2,84
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,010000	26,35	0,26
94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1,451000	58,51	84,90
92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,026800	31,12	0,83
92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,134200	47,97	6,44
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,451000	25,04	36,33
89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,142300	36,66	5,22
89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,088600	21,05	1,87
10886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	UND	0,026800	245,00	6,57
10891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	UND	0,026800	236,92	6,35
3080	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ	0,026800	70,45	1,89
11587	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESURA APROXIMADA DE 8 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	M2	1,000000	81,72	81,72
37525	SINAPI	TELA PLASTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	M	1,278200	4,05	5,18

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93210

CPU-AUX-001		KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$ 54,99
89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	2,000000	6,50	13,00
89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,000000	41,99	41,99

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2024 (DESCONTINUADO) - 89972

CPU-006		EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA (FONTE SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93243)	UND			R\$ 9.787,07
94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UND	1,000000	18,41	18,41
105113	SINAPI	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 2000 LITROS. AF_03/2024	UND	1,000000	8.470,92	8.470,92
89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	3,000000	8,62	25,86
CPU-AUX-001	COMPOS.	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,000000	54,99	54,99
94688	SINAPI	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UND	2,000000	6,45	12,90
94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,000000	33,70	33,70
94648	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	M	20,000000	6,28	125,60
34640	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA / RESERVATORIO EM POLIETILENO, 2000 LITROS, COM TAMPÁ	UND	1,000000	1.044,69	1.044,69

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93243

CPU-007		MOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER (FONTE SETOP 10/2024 - ED-31952)	UND			R\$ 807,69
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2,444444	284,52	695,49
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,888889	22,95	112,20

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SETOP 10/2024 - ED-31952

CPU-008		ESGOTAMENTO COM MOTO-BOMBA AUTOESCOVANTE (FONTE SINAPI 06/2019 (DESCONTINUADO) - 73891/001)	H			R\$ 25,02
73536	SINAPI	MOTOBOMBA CENTRÍFUGA, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,42 HP, BOCAIS 1 1/2" X 1", DIÂMETRO ROTOR 143 MM HM/Q = 6 MCA / 16,8 M3/H A 38 MCA / 6,6 M3/H - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,000000	22,72	22,72
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	22,95	2,30

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 06/2019 (DESCONTINUADO) - 73891/001



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-009		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO COM 30 PONTEIRAS FILTRANTES E BOMBAS DE SUÇÃO PARA REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO ATÉ 5 M DE PROFUNDIDADE, EXCLUSIVE GERADOR (FONTE COLETA DE PREÇOS)	DIA			R\$	220,00
COT-051	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO PARA REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO, INCLUINDO MOTORES, COM 30 M DE COLETORES E 30 PONTEIRAS	DIA	1,000000	220,00		220,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA COM ITEM OBTIDO VIA COTAÇÃO DE PREÇOS

CPU-010		MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO COM ATÉ 60 PONTEIRAS FILTRANTES E BOMBAS DE SUÇÃO PARA REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO ATÉ 5,00 M DE PROFUNDIDADE. (FONTE COMPESA 07/2023 - 06.02.06U)	UND			R\$	2.906,16
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	28,71		14,36
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,000000	22,95		91,80
COT-052	COTAÇÃO	MOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO DE CONJUNTO PARA REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO	UND	1,000000	2.800,00		2.800,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPESA 07/2023 - 06.02.06U

CPU-011		LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO COM LIMPEZA DIÁRIA INCLUSO COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DE EFLUENTES (FONTE COMPESA 2024.2 - 01.08.41U)	MÊS			R\$	4.268,93
92106	SINAPI	CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUÇÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUÇÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	1,000000	371,54		371,54
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	29,330000	22,95		673,12
9900021U	COMPESA - 2024.2	TRATAMENTO DE EFLUENTE EM ETE	M3	3,000000	11,28		33,84
9900005U	COMPESA - 2024.2	BANHEIRO QUIMICO	MÊS	1,000000	3.190,43		3.190,43

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPESA 2024.2 - 01.08.41U

CPU-012		EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO ARENOSO ESPESURA 15CM, INCLUSO FORNECIMENTO DE SOLO (FONTE SINAPI 02/2025 96386 ADAPT.)	M3			R\$	74,51
368	SINAPI	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,050000	65,00		68,25
96464	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHI	0,012277	80,48		0,99
96463	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHP	0,003148	203,13		0,64
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,015426	22,95		0,35
5934	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,010915	88,59		0,97
5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,004511	247,73		1,12
5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,011169	71,94		0,80
5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,004257	327,10		1,39

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 96386 ADAPT. (INCLUSÃO DO FORNECIMENTO DE SOLO - INSUMO 368 SINAPI)

CPU-013		CANAleta EM CONCRETO ARMADO NA LINHA D'ÁGUA /VIA FCK 25MPA NAS DIMENSÕES (0,50M X 0,50M), INCLUINDO LAJE DE TAMPA. (PAREDES COM ESPESURA DE 15CM) (FONTE COMPOSIÇÃO ADAPTADA PROJETO)	M			R\$	1.016,99
102329	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	1,045000	9,11		9,52
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,182000	26,35		4,80
97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	0,270000	0,73		0,20
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	0,270000	36,78		9,93
92267	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	3,700000	49,91		184,67
9838	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	3,000000	9,57		28,71
103685	SINAPI	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_P5	M3	0,520000	638,47		332,00
92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	4,270000	14,51		61,96
92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	13,010000	15,92		207,12
92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	17,090000	10,42		178,08

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA ELABORADA ADEQUADA AO PROJETO



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-014		CANALETA EM CONCRETO ARMADO FCK 25MPA NAS DIMENSÕES (0,40M X 0,40M), COM LAJE DE TAMPA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO. REATERRO, CARGA, CONCRETO, FORMA E FERRAGEM (FONTE COMPOSIÇÃO ADAPTADA PROJETO)	M			R\$	830,46
102329	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	0,720000	9,11	6,56	
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,160000	26,35	4,22	
97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	0,900000	0,73	0,66	
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	0,900000	36,78	33,10	
92267	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	2,700000	49,91	134,76	
9838	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	3,000000	9,57	28,71	
103685	SINAPI	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_P5	M3	0,365000	638,47	233,04	
92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	4,460000	14,51	64,71	
92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	9,210000	15,92	146,62	
92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	17,090000	10,42	178,08	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA ELABORADA ADEQUADA AO PROJETO

CPU-015		CAIXA DE LIGAÇÃO PARA CANALETA DE 0,40MX0,40M, NA VIA, NAS DIMENSÕES INTERNAS DE (0,60MX0,60MX0,80M), COM PAREDES EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO DE 1 VEZ, INCLUINDO SOBRETAMPA EM CONCRETO DE 1MX1M E TAMPA EM FERRO. (FONTE EMLURB 18.24.010 ADAPT.)	UND			R\$	1.999,24
101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M3	1,510000	13,04	19,69	
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,240000	26,35	6,32	
94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,070000	468,56	32,80	
94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,300000	493,88	148,16	
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,380000	309,79	117,72	
92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2,440000	17,45	42,58	
92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	11,080000	12,65	140,16	
92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28,200000	10,42	293,84	
101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	1,200000	630,40	756,48	
87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	2,400000	4,98	11,95	
87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	1,200000	43,46	52,15	
92267	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	2,870000	49,91	143,24	
11301	SINAPI	TAMPA FOFO ARTICULADO, COM BASE / REQUADRO, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO, TAMPA 600 MM (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UND	1,000000	-	-	
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,000000	28,34	113,36	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,263130	22,95	120,79	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: EMLURB 18.24.010 ADAPT.

CPU-016		POÇO DE VISITA TIPO GRELHA NAS DIMENSÕES INTERNAS 1,00X0,80X1,00M, PARA TUBO SIMPLES DE PEAD DE DIÂMETRO ATÉ 0,60M, INCLUSIVE LAJE DE TAMPA (FONTE ORSE 01/2025 - 3229 (ADAPT.))	UND			R\$	1.595,38
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	3,456000	90,78	313,74	
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	1,440000	26,35	37,94	
94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,141000	493,88	69,64	
92267	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	2,200000	49,91	109,80	
94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,168000	502,64	84,44	
101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	4,400000	130,42	573,85	
87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	3,600000	4,98	17,93	
87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	3,600000	43,46	156,46	
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,309000	309,79	95,73	
92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	10,735800	12,65	135,81	
90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,028200	1,36	0,04	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 3229 (ADAPT.)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-017		GRELHA DE AGUAS PLUVIAIS ARTICULAVEL EM POLIESTER REFORÇADO EM FIBRA DE VIDRO CLASSE C250, DIMENSÕES DE 30 X 90 X 7CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO (FONTE SINAPI 02/2025 103001 ADAPT.)	UND			R\$	1.216,88
COT-003	COTAÇÃO	GRELHA DE AGUAS PLUVIAIS ARTICULAVEL EM POLIESTER REFORÇADO EM FIBRA DE VIDRO CLASSE C250, DIMENSÕES DE 30 X 90,	UND	1,000000	1.190,00		1.190,00
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,005400	673,85		3,64
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,453000	22,95		10,40
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,453000	28,34		12,84

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 103001 ADAPT. (SUBSTITUIÇÃO DE INSUMO REFERENCIAL)

CPU-018		POÇO DE VISITA TIPO TAMPÃO NAS DIMENSÕES INTERNAS 1,00X1,00X1,50, PARA TUBO SIMPLES DE PEAD DE DIÂMETRO ATÉ 0,60M, INCLUSIVE SOBRETAMPA E TAMPA (FONTE EMLURB 21.03.060 ADAPT.)	UND			R\$	3.171,88
101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M3	4,608000	13,04		60,09
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,844800	26,35		22,26
94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,580000	493,88		286,45
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,836000	309,79		258,98
92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	3,660000	17,45		63,87
92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	16,440000	12,65		207,97
92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	62,400000	10,42		650,21
92267	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	6,110720	49,91		304,99
94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,256000	468,56		119,95
101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,736000	630,40		463,97
87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	1,472000	4,98		7,33
87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	0,736000	43,46		31,99
11301	SINAPI	TAMPAO FOFO ARTICULADO, COM BASE / REQUADRO, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO, TAMPA 600 MM (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UND	1,000000	-		-
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,000000	28,34		340,08
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,413600	22,95		353,74

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: EMLURB 21.03.060 ADAPT.

CPU-AUX-002		ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M2			R\$	173,45
7258	SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	UND	160,000000	0,47		75,20
87335	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_08/2019	M3	0,022000	631,36		13,89
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,600000	28,34		45,34
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,700000	22,95		39,02

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 04/2020 (DESCONTINUADO) - 72131

CPU-AUX-003		TAMPA DE CONCRETO ARMADO 60X60X5CM PARA CAIXA	UND			R\$	37,92
88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	28,14		2,81
88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,014000	2,05		0,03
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	27,92		2,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	22,95		4,59
43059	SINAPI	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	1,440000	8,19		11,79
345	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,029000	22,96		0,67
367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,016000	131,69		2,11
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	5,540000	0,70		3,88
4718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,015000	101,14		1,52
5068	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,080000	15,97		1,28
4512	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,500000	2,58		6,45

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 04/2020 (DESCONTINUADO) - 72131



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-019		CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA 50X50CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO, CARGA, TRANSPORTE, DESCARREGO, REVESTIMENTO E TAMPA. (FONTE ORSE 01/2025 - 4883 (ADAPT.))	UND			R\$	496,12
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_ 09/2024	M3	0,648000	90,78		58,83
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_ 08/2023	M3	0,498000	26,35		13,12
94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 05/2021	M3	0,024500	440,84		10,80
CP-AUX-003	COMPOS.	TAMPA DE CONCRETO ARMADO 60X60X5CM PARA CAIXA	UND	1,000000	37,92		37,92
87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_ 10/2022	M2	3,000000	4,98		14,94
100475	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 08/2019	M3	0,104070	709,63		73,85
CPU-AUX-002	COMPOS.	ALVENARIA EM TUOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M2	1,500000	173,45		260,18
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,154000	22,95		26,48

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 4883 (ADAPT.)

CPU-020		TRINCHEIRA DRENANTE 1,00X1,40M COM FORNECIMENTO DO TUBO, PEDRA E GEOTEXTIL (FONTE SICRO DNIT 10/2024 - 2003579 (ADAPT.))	M			R\$	271,79
91533	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_ 08/2015	CHP	0,016000	33,14		0,53
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,080000	28,34		2,27
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,176060	22,95		26,99
4722	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	1,184320	95,03		112,55
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_ 07/2020	M3 X KM	24,302246	2,54		61,73
4021	SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESISTENCIA A TRACAO = 14 KN/M	M2	5,800000	10,25		59,45
38054	SINAPI	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPIRALADO, FLEXIVEL, PERFURADO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN "200" MM, (8") PARA DRENAGEM - EM BARRA (NORMA DNIT 093/2006 - EM)	M	1,000000	-		-
90091	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_ 09/2024	M3	1,400000	5,91		8,27

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SICRO DNIT 10/2024 - 2003579 (ADAPT.)

CPU-021		CAMADA VERTICAL DRENANTE C/ PEDRA BRITADA NUMS 1 E 2 (FONTE SINAPI 01/2020 (DESCONTINUADO) - 83682)	M3			R\$	168,35
4718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,550000	101,14		55,63
4721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,550000	100,61		55,34
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,500000	22,95		57,38

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 01/2020 (DESCONTINUADO) - 83682

CPU-022		CAIXA DE INSPECAO EM ANEL DE CONCRETO PRE MOLDADO, COM 950MM DE ALTURA TOTAL. ANEIS COM ESP=50MM, DIAM.=600MM. EXCLUSIVE TAMPÃO E ESCAVAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 06/2020 (DESCONTINUADO) - 74166/002)	UND			R\$	858,66
98114	SINAPI	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_ 12/2020	UND	1,000000	539,63		539,63
43423	SINAPI	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA POCOS DE INSPECAO, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 0,60 M E ALTURA DE 0,20 M	UND	2,000000	65,29		130,58
12532	SINAPI	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA POCOS DE INSPECAO, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 0,60 M E ALTURA DE 0,50 M	UND	1,000000	100,70		100,70
87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_ 08/2019	M3	0,010000	811,50		8,12
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	28,34		56,68
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	22,95		22,95

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 06/2020 (DESCONTINUADO) - 74166/002

CPU-023		SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. (FONTE SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91795)	M			R\$	73,44
89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022	M	0,184600	36,66		6,77
89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022	UND	0,065300	28,71		1,87
89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022	UND	0,212200	41,33		8,77
89778	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022	UND	0,098200	16,60		1,63
89796	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022	UND	0,047800	43,47		2,08
89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022	UND	0,108600	50,61		5,50
89800	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022	M	0,561000	27,40		15,37
89810	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022	UND	0,008500	29,96		0,25
89821	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022	UND	0,239200	17,43		4,17
89833	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022	UND	0,059800	45,14		2,70



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	0,031100	52,28	1,63
89848	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,254400	26,20	6,67
89851	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,017800	33,03	0,59
89856	SINAPI	LUVIA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,126700	19,48	2,47
89861	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,000800	56,37	0,05
90438	SINAPI	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023	UND	0,099950	58,12	5,81
90455	SINAPI	PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 100 MM, FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO MÁXIMO 75 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023	UND	0,232300	7,75	1,80
91187	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	M	0,123900	25,20	3,12
91192	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 150 MM. AF_09/2023	UND	0,099500	22,05	2,19

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91795

CPU-024		SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. (FONTE SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91794)	M			R\$ 45,45
89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,109900	32,70	3,59
89737	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,063500	23,04	1,46
89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,072100	23,90	1,72
89774	SINAPI	LUVIA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,042200	14,47	0,61
89786	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,020400	38,64	0,79
89795	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,027800	40,48	1,13
89799	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	0,890100	21,00	18,69
89806	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	0,024200	21,89	0,53
89807	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	0,006500	36,18	0,24
89817	SINAPI	LUVIA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	0,232900	13,10	3,05
89829	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	0,039900	35,95	1,43
89830	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	0,126000	37,79	4,76
90437	SINAPI	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	UND	0,098400	39,79	3,92
90454	SINAPI	PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 75 MM, FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO MÁXIMO 50 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023	UND	0,166100	6,01	1,00
91186	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	M	0,038200	28,19	1,08
91191	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF_09/2023	UND	0,098400	14,71	1,45

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91794

CPU-025		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. (FONTE SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91796)	M			R\$ 73,38
89849	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	1,000000	52,46	52,46
89855	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,011100	108,54	1,20
90438	SINAPI	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023	UND	0,089600	58,12	5,21
91189	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL DE ABERTURA EM LAJE COM PASSAGEM DE 5 TUBOS COM DIÂMETROS DE 50 MM. AF_09/2023	UND	0,171500	73,05	12,53
91192	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 150 MM. AF_09/2023	UND	0,089600	22,05	1,98

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91796



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-026		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. (FONTE SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91792)	M			R\$	78,31
89711	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	1,000000	21,05		21,05
89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,858400	9,98		8,57
89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,769100	10,18		7,83
89752	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,292400	7,36		2,15
89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,311600	14,42		4,49
90436	SINAPI	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	UND	0,259600	14,92		3,87
90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	0,260900	8,01		2,09
90453	SINAPI	PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 40 MM, FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO MÁXIMO 32 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023	UND	0,222200	3,76		0,84
90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	0,260900	15,44		4,03
91185	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	M	0,802200	25,72		20,63
91190	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_09/2023	UND	0,259600	10,63		2,76

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91792

CPU-027		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. (FONTE SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91793)	M			R\$	99,83
89712	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	1,000000	26,33		26,33
89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,422300	15,44		21,96
89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,499100	16,09		24,12
89753	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,291900	8,89		11,48
89784	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,070000	24,60		1,72
89813	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	0,027800	5,29		0,15
90437	SINAPI	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	UND	0,171800	39,79		6,84
90454	SINAPI	PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 75 MM, FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO MÁXIMO 50 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023	UND	0,042100	6,01		0,25
90467	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	M	0,107400	23,22		2,49
91186	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	M	0,035300	28,19		1,00
91191	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF_09/2023	UND	0,171800	14,71		2,53
91222	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	M	0,107400	8,91		0,96

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91793

CPU-028		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. (FONTE SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91785)	M			R\$	44,99
89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,794000	23,49		18,65
89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,654300	9,45		6,18
89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,169400	15,40		2,61
89378	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,077300	6,95		0,54
89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,652200	6,50		4,24
89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,303700	12,97		3,94
89396	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,016800	19,28		0,32
89400	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,011500	19,19		0,22
89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,078000	12,08		0,94
89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,007600	8,62		0,07



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

89424	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,013500	6,40	0,09
89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,001700	11,86	0,02
89445	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,003400	17,99	0,06
89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,128000	4,92	0,63
89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,067000	5,24	0,35
89528	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,013500	4,13	0,06
89532	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,046100	6,62	0,31
89622	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,038500	13,13	0,51
89627	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,003100	18,55	0,06
90436	SINAPI	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	UND	0,008300	14,92	0,12
90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	0,200600	8,01	1,61
90453	SINAPI	PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 40 MM, FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO MÁXIMO 32 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023	UND	0,007100	3,76	0,03
90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	0,200600	15,44	3,10
91185	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	M	0,009200	25,72	0,24
91190	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_09/2023	UND	0,008300	10,63	0,09

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91785

CPU-029		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. (FONTE SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91788)	M			R\$ 49,10
89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	1,000000	16,36	16,36
89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,285100	13,53	3,86
89502	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,194800	15,78	3,07
89575	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,214600	10,79	2,32
89594	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,227000	31,80	7,22
89596	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2 , INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,075100	9,71	0,73
89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,004600	21,16	0,10
90437	SINAPI	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	UND	0,041800	39,79	1,66
90454	SINAPI	PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 75 MM, FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO MÁXIMO 50 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023	UND	0,102300	6,01	0,61
91186	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	M	0,445700	28,19	12,56
91191	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF_09/2023	UND	0,041800	14,71	0,61

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91788

CPU-030		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 (FONTE SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91786)	M			R\$ 30,13
89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,076500	31,80	2,43
89386	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,097000	9,35	0,91
89398	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,284700	17,83	5,08
89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,367000	18,20	6,68
89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,059900	11,84	0,71
89414	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,024200	13,39	0,32
89431	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,055500	8,70	0,48
89435	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,017800	19,05	0,34
89436	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,058400	7,88	0,46



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

89443	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,040600	16,50	0,67
89447	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,556500	9,67	5,38
89492	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,156400	7,91	1,24
89541	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,210800	6,08	1,28
89553	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,098500	5,44	0,54
89562	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,025800	9,54	0,25
89620	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,131200	11,29	1,48
89622	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,064100	13,13	0,84
89624	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,015200	16,62	0,25
90436	SINAPI	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	UND	0,010600	14,92	0,16
90439	SINAPI	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO DEMOLIDOR, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	UND	0,003000	8,68	0,03
90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	0,015000	8,01	0,12
90453	SINAPI	PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 40 MM, FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO MÁXIMO 32 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023	UND	0,041200	3,76	0,15
90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	0,015000	15,44	0,23
91190	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_09/2023	UND	0,009100	10,63	0,10

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91786

CPU-031		PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA (FONTE SINAPI 02/2024 (DESCONTINUADO) - 89957)	UND			R\$ 138,54
90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	2,140000	15,44	33,04
89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,000000	15,40	15,40
89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,180000	9,45	11,15
90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	2,140000	8,01	17,14
89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,890000	12,97	11,54
89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	2,140000	23,49	50,27

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2024 (DESCONTINUADO) - 89957

CPU-032		PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM (VASO SANITÁRIO) (FONTE ORSE 01/2025 - 1683)	PT			R\$ 107,09
122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UND	0,017647	60,78	1,07
13	SINAPI	ESTOPA	KG	0,050000	20,01	1,00
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	27,62	11,05
3520	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	2,000000	7,39	14,78
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	22,95	9,18
9836	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	4,000000	13,26	53,04
10908	SINAPI	JUNCAO DE REDUCAO INVERTIDA, PVC SOLDAVEL, 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UND	1,000000	16,97	16,97

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 1683

CPU-033		PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC) (FONTE ORSE 01/2025 - 1679)	PT			R\$ 80,64
122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UND	0,045882	60,78	2,79
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UND	0,225000	25,08	5,64
20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	0,060000	68,86	4,13
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,650000	27,62	17,95
3516	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	3,000000	2,08	6,24
3517	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 90 GRAUS, SEM ANEL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL SECUNDARIO	UND	3,000000	1,88	5,64
3767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UND	0,200000	0,83	0,17
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,650000	22,95	14,92
9835	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	4,000000	5,79	23,16

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 1679



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-034		PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 50 MM (FONTE ORSE 01/2025 - 1678)	PT			R\$	116,11
122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UND	0,017648	60,78	1,07	
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UND	0,150000	25,08	3,76	
20083	SINAPI	SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	0,023000	68,86	1,58	
13	SINAPI	ESTOPA	KG	0,050000	20,01	1,00	
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	27,62	8,29	
3518	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	3,000000	3,37	10,11	
3767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NÚMERO 120, COR VERMELHA	UND	0,200000	0,83	0,17	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	22,95	6,89	
9838	SINAPI	TUBO PVC SÉRIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	8,000000	9,57	76,56	
7097	SINAPI	TE SANITÁRIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	1,000000	6,68	6,68	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 1678

CPU-035		ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60MM (2"), INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM VALAS COM PROFUNDIDADE DE 0,60M, ESCAVAÇÃO E REATERRO (FONTE EMLURB RECIFE 18.13.150)	M			R\$	66,67
2681	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 2 ", SEM LUVAS	M	1,100000	20,01	22,01	
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,550000	28,71	15,79	
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	24,32	7,30	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,940000	22,95	21,57	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: EMLURB RECIFE 18.13.150

CPU-036		CONECTOR TIPO GAR/GTDU PARA A HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE ORSE 01/2025 - 10907)	UND			R\$	11,20
COT-038	COTAÇÃO	CONECTOR TIPO GAR/ GTDU - 5/8	UND	1,000000	6,03	6,03	
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	28,71	2,87	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	22,95	2,30	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 10907

CPU-037		EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 40 CM, ESPESSURA 8 CM, COR NATURAL, RESISTÊNCIA DE 35MPa, DUPLA CAMADA DE PRENSAGEM, REFERÊNCIA CONCREPOXI OU SIMILAR (FONTE SINAPI 02/2025 92400 ADAPT.)	M2			R\$	122,50
91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,158700	1,04	0,17	
91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,003800	11,53	0,04	
91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,155600	0,72	0,11	
91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,006900	10,79	0,07	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,324900	22,95	7,46	
88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,324900	28,14	9,14	
COT-028	COTAÇÃO	PAVER PLACA - TIPO DUPLA CAMADA DE PRENSAGEM - COR NATURAL (20X40X08CM)	M2	1,004100	96,80	97,20	
4741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,009800	95,03	0,93	
370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,056800	130,00	7,38	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 92400 ADAPT. (SUBSTITUIÇÃO DO INSUMO DE PISO PARA O PREVISTO EM PROJETO)

CPU-038		EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 40 CM, ESPESSURA 8 CM, COR OCRE E GRAFITE, RESISTÊNCIA DE 35MPa, DUPLA CAMADA DE PRENSAGEM, REFERÊNCIA CONCREPOXI OU SIMILAR (FONTE SINAPI 02/2025 92400 ADAPT.)	M2			R\$	129,12
91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,158700	1,04	0,17	
91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,003800	11,53	0,04	
91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,155600	0,72	0,11	
91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,006900	10,79	0,07	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,324900	22,95	7,46	
88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,324900	28,14	9,14	
COT-029	COTAÇÃO	PAVER PLACA - TIPO DUPLA CAMADA DE PRENSAGEM - COR OCRE OU GRAFITE (20x40x08CM)	M2	1,004100	103,40	103,82	
4741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,009800	95,03	0,93	
370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,056800	130,00	7,38	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 92400 ADAPT. (SUBSTITUIÇÃO DO INSUMO DE PISO PARA O PREVISTO EM PROJETO)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-039		FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE PISO EM PLACAS DRENANTE FULGET, COM ACABAMENTO LIXADO NAS DIMENSÕES 20x40x8CM, COR NATURAL/GRAFITE (FONTE SINAPI 02/2025 92400 ADAPT.)	M2			R\$	152,22
91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,158700	1,04		0,17
91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,003800	11,53		0,04
91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,155600	0,72		0,11
91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,006900	10,79		0,07
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,324900	22,95		7,46
88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,324900	28,14		9,14
COT-030	COTAÇÃO	PISO FULGET LEVIGATO NAS DIMENSÕES 20X40X8, NA COR NATURAL / GRAFITE	M2	1,004100	126,40		126,92
4741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,009800	95,03		0,93
370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,056800	130,00		7,38

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 92400 ADAPT. (SUBSTITUIÇÃO DO INSUMO DE PISO PARA O PREVISTO EM PROJETO)

CPU-040		ASSENTAMENTO DE ARREIMATE DE CONCRETO, DUPLA CAMADA DE PRENSAGEM, COR NATURAL, DIMENSÕES 10X50X20CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 94276 ADAPT.)	M			R\$	36,52
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,001200	673,85		0,81
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,271500	22,95		6,23
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,271500	28,34		7,69
COT-027	COTAÇÃO	ARREIMATE DE CONCRETO - TIPO DUPLA CAMADA DE PRENSAGEM - COR NATURAL (10X50X20CM)	UND	1,005000	20,83		20,93
370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,006600	130,00		0,86

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 94276 ADAPT. (SUBSTITUIÇÃO DO INSUMO DE MEIO FIO PARA O ARREIMATE EM CONCRETO)

CPU-041		COLCHÃO DE AREIA (FONTE SINAPI 08/2016 (DESCONTINUADO) - 72948)	M3			R\$	160,84
370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,150000	130,00		149,50
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	28,34		11,34

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 08/2016 (DESCONTINUADO) - 72948

CPU-042		EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO PIGMENTADO COM 8CM DE ESPESURA, MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO POLIDO, ARMADO COM TELA Q61, FIBRA DE POLIPROPILENO COM JUNTA SECA A CADA 10M² (FONTE SINAPI 02/2025 94995 ADAPT.)	M2			R\$	168,04
94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	0,080000	713,02		57,04
1380	SINAPI	CIMENTO BRANCO NAO ESTRUTURAL (CPB - NAO ESTRUTURAL)	KG	2,000000	4,68		9,36
43132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,010500	16,10		0,17
10917	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-61, (0,97 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 3,4 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	1,086000	8,52		9,25
88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,062000	28,14		1,74
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	22,95		0,23
COT-065	COTAÇÃO	ESPACADOR OU DISTANCIADOR, EM PLASTICO, TIPO APOIO DE CORDOALHA (CARANGUEJO), PARA ARMADURA NEGATIVA E PROTENSAO, COBRIMENTO 50 MM	UND	5,000000	2,51		12,55
3777	SINAPI	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	1,200000	1,00		1,20
95282	SINAPI	DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,007000	10,81		0,08
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,088000	28,34		2,49
91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,003700	11,53		0,04
91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,122800	1,04		0,13
100718	SINAPI	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	M	0,500000	1,42		0,71
98577	SINAPI	TRATAMENTO DE JUNTA SERRADA, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE À BASE DE SILICONE. AF_09/2023	M	0,250000	48,21		12,05
COT-001	COTAÇÃO	PIGMENTO VERMELHO EM PÓ PARA CONCRETO	KG	2,500000	24,40		61,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 94995 ADAPT.

CPU-043		LASTRO DE SEIXO ROLADO (FONTE SINAPI 02/2025 100324 ADAPT.)	M3			R\$	456,55
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,579000	28,34		44,75
91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,030000	0,72		0,02
91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,032000	10,79		0,35
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,634000	22,95		14,55
4734	SINAPI	SEIXO ROLADO PARA APLICACAO EM CONCRETO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	1,200000	330,73		396,88

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 100324 ADAPT. (SUBSTITUIÇÃO DA BRITA PELO SEIXO ROLADO)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-044		MAPA TÁTIL (FONTE ORSE 01/2025 11235 ADAPT.)	UND			R\$	1.587,01
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,050625	90,78		4,60
97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	0,202500	3,50		0,71
97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	M2	1,000000	1,93		1,93
96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	0,450000	73,38		33,02
96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	0,050625	874,82		44,29
100751	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	1,570000	44,15		69,32
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	23,86		23,86
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	28,14		28,14
13279	SINAPI	CHUMBADOR DE AÇO TIPO PARABOLT, * 5/8" X 200* MM, COM PORCA E ARRUELA	KG	4,000000	28,50		114,00
1332	SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	117,263300	8,16		956,87
98746	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4". AF_06/2018	M	4,900000	63,32		310,27

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 11235 ADAPT.

CPU-045		PISO TÁTIL DIRECIONAL - PINADO EM INOX 12 PEÇAS/M (FONTE ORSE 01/2025 - 11902 (ADAPT.))	M			R\$	192,97
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	28,34		14,17
88315	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	22,95		13,77
156	SINAPI	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	KG	0,130000	55,44		7,21
COT-060	COTAÇÃO	PISO TÁTIL DIRECIONAL - PINADO EM INOX 12 PEÇAS/M	M	1,059200	149,00		157,82

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 11902 (ADAPT.)

CPU-046		PISO TÁTIL ALERTA - PINADO EM INOX 100 PEÇAS/M (FONTE ORSE 01/2025 - 11902 (ADAPT.))	M			R\$	192,86
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	28,34		14,17
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	22,95		13,77
156	SINAPI	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	KG	0,130000	55,44		7,21
COT-061	COTAÇÃO	PISO TÁTIL ALERTA - PINADO EM INOX 100 PEÇAS/M	M	1,059200	148,90		157,71

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 11902 (ADAPT.)

CPU-047		INSTALAÇÃO DE POSTES DE ALTURA 4 A 6M, INCLUSO MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DO POSTE, ESCAVAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCRETO PARA FIXAÇÃO DE BASE (0,40 X 0,40 X 0,70) (FONTE SINAPI 02/2025 - 100620 (ADAPT.))	UND			R\$	220,87
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,084000	28,71		59,83
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,641000	24,32		15,59
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,180000	284,52		51,21
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,112000	90,78		10,17
94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,112000	440,84		49,37
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,112000	309,79		34,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 100620 (ADAPT. MÃO DE OBRA) + ESCAVAÇÃO, CONCRETO PARA FIXAÇÃO DA BASE (0,50 X 0,50 X 0,70)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-048		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BALIZADOR 50CM PBL-3W POWERLUME OU EQUIVALENTE TÉCNICO. LED INTEGRADO 3W /220V , 3.000K, 273LM (FONTE ORSE 01/2025 - 13667)	UND			R\$	565,82
COT-009	COTAÇÃO	BALIZADOR 50CM PBL-3W POWERLUME OU EQUIVALENTE TÉCNICO. LED INTEGRADO 3W /220V , 3.000K, 273lm	UND	1,000000	528,70		528,70
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,700000	28,71		20,10
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,700000	24,32		17,02

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 13667 (ADAPT.)

CPU-049		LUMINÁRIA CILÍNDRICA DE EMBUTIR NO SOLO EM LED INTEGRADO (POTÊNCIA 25W - TEMPERATURA DE COR 3.000K - GRAU DE PROTEÇÃO IP 67) COM GRELHA ANTI-OFUSCAMENTO E CAIXA PARA FIXAÇÃO, REF.722.11.88 DA LIGHT DESIGN + EXPORLUX OU SIMILIAR (FONTE SBC 02/2025 - 060642)	UND			R\$	1.096,53
COT-040	COTAÇÃO	LUMINÁRIA CILÍNDRICA DE EMBUTIR NO SOLO EM LED INTEGRADO (POTÊNCIA 25W - TEMPERATURA DE COR 3.000K - GRAU DE PROTEÇÃO IP 67) COM GRELHA ANTI-OFUSCAMENTO E CAIXA PARA FIXAÇÃO, REF.722.11.88 DA LIGHT DESIGN + EXPORLUX OU SIMILIAR	UND	1,000000	1.045,04		1.045,04
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,971000	24,32		23,61
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,971000	28,71		27,88

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SBC 02/2025 - 060642 (MÃO DE OBRA)

CPU-050		SPOT DE SOBREPOR ORIENTÁVEL EM LED. CORPO E CANOPLA EM ALUMÍNIO INJETADO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA DE ACABAMENTO MICROTEXTURIZADO NA COR PRETO. VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE. SPOT PERGO 3036.MD.S IP65, COR GRAFITE, DA INTERLIGHT OU SIMILAR (POTÊNCIA 6W - TEMPERATURA DE COR 4000K - FLUXO LUMINOSO 540 LM) (FONTE SINAPI 02/2025 - 97593 ADAPT)	UND			R\$	74,33
COT-039	COTAÇÃO	SPOT DE SOBREPOR ORIENTÁVEL (POTÊNCIA 6W - TEMPERATURA DE COR 4.000K - FLUXO LUMINOSO 540 LM - 30º)	UND	1,000000	56,90		56,90
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,183300	24,32		4,46
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,451800	28,71		12,97

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 97593

CPU-052		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE CHAPA DE AÇO GROSSA 5/8" (FONTE ORSE 01/2025 - 13534 (ADAPT.))	KG			R\$	17,07
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,100000	29,05		2,91
1334	SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 5/8" (15,88 MM) 124,49 KG/M2	KG	1,000000	9,05		9,05
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	22,95		2,30
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	28,14		2,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 13534 (ADAPT.)

CPU-053		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHUMBADOR DE AÇO C/ BASE, INCL. PORCA E ARRUELA (FONTE ORSE 01/2025 - 13534 (ADAPT.))	UND			R\$	117,68
39746	SINAPI	CHUMBADOR DE AÇO GALVANIZADO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE AÇO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	UND	1,000000	112,57		112,57
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	22,95		2,30
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	28,14		2,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 13534 (ADAPT.)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-054		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EMBUTIDO DE PISO GUIDE MB4LAI - DIÂMETRO 3,2CM POWERLUME OU EQUIVALENTE TÉCNICO. LED INTEGRADO 0,4W /12VCC, 3.000K,DIFUSO (FONTE SBC 02/2025 - 060642)	UND			R\$	170,49
COT-011	COTAÇÃO	EMBUTIDO DE PISO GUIDE MB4LAI - Diâmetro 3,2cm POWERLUME OU EQUIVALENTE TÉCNICO. LED INTEGRADO 0,4W /12Vcc, 3.000K,Difuso	UND	1,000000	119,00		119,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,971000	24,32		23,61
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,971000	28,71		27,88

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SBC 02/2025 - 060642 (MÃO DE OBRA)

CPU-055		FORNECIMENTO DE LUMINÁRIA DE SOBREPOR DIRECIONAL 30G PARA ÁREA EXTERNA. LED INTEGRADO 12w / 220v 3.000K 1200lm 30g COD. CYCLOPE SPOT - FML OU EQUIVALENTE TÉCNICO (FONTE SINAPI 02/2025 - 97593)	UND			R\$	371,63
COT-015	COTAÇÃO	LUMINÁRIA DE SOBREPOR DIRECIONAL 30G PARA ÁREA EXTERNA. LED INTEGRADO 12w / 220v 3.000K 1200lm 30g COD. CYCLOPE SPOT - FML OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	354,20		354,20
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,183300	24,32		4,46
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,451800	28,71		12,97

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 97593

CPU-056		INSTALAÇÃO DE EMBUTIDO DE PISO 60g ES9W - Diâmetro 8.2cm LED INTEGRADO 9W /24Vcc 3.000K 819lm 60g POWERLUME OU EQUIVALENTE TÉCNICO (FONTE SBC 02/2025 - 060642)	UND			R\$	292,78
COT-016	COTAÇÃO	EMBUTIDO DE PISO 60g ES9W - Diâmetro 8.2cm LED INTEGRADO 9W /24Vcc 3.000K 819lm 60g POWERLUME OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	241,29		241,29
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,971000	24,32		23,61
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,971000	28,71		27,88

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SBC 02/2025 - 060642 (MÃO DE OBRA)

CPU-057		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FITA DE LED FLEXIVEL 10W/M 2700K 770LM/M 24V IP67 COM GRAPAS - DRIVER 24V IP65. (FONTE AGESUL 01/2025 - 1201001009)	M			R\$	402,13
COT-014	COTAÇÃO	FITA DE LED FLEXIVEL 10W/M 2700K 770LM/M 24V IP67 COM GRAPAS - DRIVER 24V IP65.	M	1,000000	399,00		399,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,128900	24,32		3,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: AGESUL 01/2025 - 1201001009

CPU-058		FONTE DE ALIMENTAÇÃO BLINDADA SÉRIE PRO 24V 8,3A 200W FP>90 IP67. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE ORSE 01/2025 - 10724 (ADAPT.))	UND			R\$	496,62
COT-057	COTAÇÃO	FONTE DE ALIMENTAÇÃO BLINDADA SÉRIE PRO 24V 8,3A 200W FP>90 IP67	UND	1,000000	467,91		467,91
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	28,71		28,71

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 10724 (ADAPT.)

CPU-060		CONECTOR DE DERIVAÇÃO, TIPO CUNHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE ORSE 01/2025 - 9900)	UND			R\$	12,66
COT-050	COTAÇÃO	CONECTOR DE DERIVAÇÃO TIPO CUNHA, FABRICADO EM LIGA DE COBRE ESTANHADO PARA CONECÇÕES DE CONDUTORES	UND	1,000000	11,05		11,05
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,056000	28,71		1,61

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 9900

CPU-AUX-004		ARMAÇÃO AÇO CA-50 P/1M³ DE CONCRETO	KG			R\$	865,92
92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	22,000000	14,51		319,22
92922	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	55,000000	9,94		546,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 01/2020 (DESCONTINUADO) - 73990/1



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-061		MURETA DE ALVENARIA NAS DIMENSÕES 2,00X1,57X0,56 PARA O QUADRO DE MEDIÇÃO CONFORME PROJETO, INCLUINDO CAIXA POLIFÁSICA PADRÃO CELPE. (FONTE COMPOSIÇÃO ADAPTADA PROJETO)	UND			R\$	1.495,24
92267	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF. 09/2020	M2	1,130000	49,91		56,40
94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	M3	0,050000	478,04		23,90
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	M3	0,050000	309,79		15,49
CPU-AUX-004	COMPOS.	ARMAÇÃO AÇO CA-50 P/1M³ DE CONCRETO	KG	0,050000	865,92		43,30
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF. 09/2024	M3	0,270000	90,78		24,51
101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 05/2020	M3	0,150000	630,40		94,56
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF. 08/2023	M3	0,120000	26,35		3,16
96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF. 01/2024	M3	0,020000	735,91		14,72
103331	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF. 12/2021	M2	6,240000	80,14		500,07
87882	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 10/2022	M2	12,480000	6,67		83,24
87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF. 03/2024	M2	12,480000	27,22		339,71
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,016100	22,95		23,32
39809	SINAPI	CAIXA PARA MEDIDOR POLIFÁSICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLÁSTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PADRÃO DA CONCESSIONÁRIA LOCAL)	UND	1,000000	272,86		272,86

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA ELABORADA ADEQUADA AO PROJETO

CPU-062		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SEALTUBO 3/4" (FONTE ORSE 01/2025 - 13344)	M			R\$	23,38
COT-093	COTAÇÃO	SEALTUBO 3/4"	M	1,050000	9,64		10,12
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	28,71		7,18
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	24,32		6,08

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 13344

CPU-063		ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32MM (1"), INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM VALAS COM PROFUNDIDADE DE 0,60M, ESCAVAÇÃO E REATERRO (FONTE SINAPI 02/2025 - 97667 (ADAPT)	M			R\$	3,56
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,067200	28,71		1,93
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,067200	24,32		1,63
39246	SINAPI	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/2", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO (NBR 15715)	M	1,100000	-		-

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 97667 (ADAPT)

CPU-064		LUVA PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32MM (1"), INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM VALAS COM PROFUNDIDADE DE 0,60M, ESCAVAÇÃO E REATERRO (FONTE SINAPI 02/2025 - 91880)	UND			R\$	9,40
1892	SINAPI	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UND	1,000000	2,45		2,45
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,131000	24,32		3,19
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,131000	28,71		3,76

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 91880

CPU-065		DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 45KA - 275V (FONTE ORSE 01/2025 - 9041)	UND			R\$	157,68
39471	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UND	1,000000	141,77		141,77
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	24,32		7,30
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	28,71		8,61

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 9041



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-067		CABO DE COBRE ISOLADO HEPR, FLEXÍVEL, 6,0MM ² , 1KV / 90° C, PARA REDE SUBTERRÂNEA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 02/2025 - 91931)	M			R\$	10,84
COT-017	COTAÇÃO	CABO DE COBRE ISOLADO HEPR, FLEXÍVEL, 6,0MM ² , 1KV / 90° C	M	1,243400	6,50		8,08
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009400	6,50		0,06
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,051000	24,32		1,24
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,051000	28,71		1,46

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 91931

CPU-068		CABO DE COBRE ISOLADO HEPR, FLEXÍVEL, 50MM ² , 1KV / 90° C, PARA REDE SUBTERRÂNEA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 02/2025 - 91931)	M			R\$	51,45
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,083000	28,71		2,38
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,083000	24,32		2,02
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009000	6,50		0,06
COT-018	COTAÇÃO	CABO DE COBRE ISOLADO HEPR, FLEXÍVEL, 50MM ² , 1KV / 90° C	M	1,015000	46,30		46,99

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 91931

CPU-069		CABO DE COBRE ISOLADO HEPR, FLEXÍVEL, 95MM ² , 1KV / 90° C, PARA REDE SUBTERRÂNEA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 02/2025 - 92988)	M			R\$	95,49
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,122800	28,71		3,53
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,122800	24,32		2,99
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009000	6,50		0,06
COT-019	COTAÇÃO	CABO DE COBRE ISOLADO HEPR, FLEXÍVEL, 95MM ² , 1KV / 90° C	M	1,015000	87,60		88,91

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 92988

CPU-070		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA. (FONTE SINAPI 02/2025 - 97668)	M			R\$	9,60
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,094500	28,71		2,71
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,094500	24,32		2,30
COT-066	COTAÇÃO	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	1,100000	4,17		4,59

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 97668

CPU-071		LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED DE 20 W SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 100918)	UND			R\$	106,47
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,495900	28,71		14,24
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,154969	24,32		3,77
COT-068	COTAÇÃO	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, PARA 2 LÂMPADAS TUBULARES LED	UND	1,000000	59,90		59,90
39387	SINAPI	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UND	2,000000	14,28		28,56

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 100918

CPU-072		BLOQUEADOR RELÉ DE FUGA TERRA, APARELHO MONITOR DIFERENCIAL RESIDUAL DE CORRENTE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 101632)	UND			R\$	163,92
COT-004	COTAÇÃO	BLOQUEADOR DE CORRENTE RELÉ DE FUGA TERRA, APARELHO MONITOR DIFERENCIAL RESIDUAL DE CORRENTE	UND	1,000000	163,00		163,00
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,021000	6,50		0,14
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014600	24,32		0,36
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014600	28,71		0,42

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 101632

CPU-073		DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 80A (PADRÃO DIN) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 02/2025 - 101895)	UND			R\$	307,12
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,323200	28,71		37,99
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,323200	24,32		32,18
COT-021	COTAÇÃO	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 80 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), CURVA C, 5KA	UND	1,000000	218,50		218,50
1578	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	UND	3,000000	6,15		18,45

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 101895

CPU-074		DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 100A (PADRÃO DIN) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 02/2025 - 101895)	UND			R\$	228,52
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,323200	28,71		37,99
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,323200	24,32		32,18
1578	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	UND	3,000000	6,15		18,45
COT-023	COTAÇÃO	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 100 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), 10KA	UND	1,000000	139,90		139,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 101895



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-075		DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 150A (PADRÃO DIN) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 02/2025 - 101895)	UND			R\$	502,17
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,323200	28,71		37,99
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,323200	24,32		32,18
1578	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	UND	3,000000	6,15		18,45
COT-022	COTAÇÃO	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 150 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), CORRENTE 10 KA	UND	1,000000	413,55		413,55

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 101895

CPU-076		EXECUÇÃO DE SOLO CIMENTO 1:18, COM COMPACTAÇÃO E ESPALHAMENTO, MISTURA MANUAL, INCLUSIVE AREIA COMERCIAL (FONTE ORSE 01/2025 - 11356)	M3			R\$	504,64
370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,200000	130,00		156,00
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3 X KM	41,400000	2,54		105,16
95264	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	6,000000	6,78		40,68
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	93,000000	0,70		65,10
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,000000	22,95		137,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 11356

CPU-077		CONCRETO USINADO 30MPA, SLUMP 10, BOMBEADO, ADENSADO E ACABADO, PARA ESTRUTURAS (FONTE SINAPI 02/2025 - 103672 (ADAPT.))	M3			R\$	660,61
90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,130000	0,53		0,07
90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,094000	1,36		0,13
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,345000	22,95		30,87
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,224000	28,34		6,35
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,224000	27,92		6,25
44535	SINAPI	SERVICO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3, (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO	M3	1,103000	49,35		54,43
34494	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	1,103000	509,98		562,51

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 103672 (ADAPT.)

CPU-078		TAMPA EM CHAPA DE ALUMÍNIO (FONTE SINAPI 02/2016 (DESCONTINUADO) - 83627)	M2			R\$	1.841,08
COT-024	COTAÇÃO	TAMPA DE ALUMINIO 90X80	M2	1,000000	1.736,11		1.736,11
87316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,005000	478,26		2,39
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	28,34		56,68
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	22,95		45,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2016 (DESCONTINUADO) - 83627

CPU-079		IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMÃO (FONTE SINAPI 01/2020 (DESCONTINUADO) - 74106/1)	M2			R\$	14,33
7319	SINAPI	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	L	0,400000	12,88		5,15
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	22,95		9,18

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 01/2020 (DESCONTINUADO) - 74106/1

CPU-080		JANELA EM ALUMINIO ANODIZADO NA COR PRETA E VIDRO DE 8,0MM (FONTE SINAPI 11/2019 (DESCONTINUADO) - 85010)	M2			R\$	475,13
36888	SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M	8,000000	17,96		143,68
34385	SINAPI	VIDRO LISO INCOLOR 8MM - SEM COLOCACAO	M2	1,000000	268,66		268,66
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	28,34		8,50
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,800000	28,14		22,51
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200000	22,95		27,54
88627	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,006000	706,88		4,24

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 11/2019 (DESCONTINUADO) - 85010

CPU-081		GRELHA SEMIESFÉRICA EM PVC COM D=75MM PARA CALHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE ORSE 01/2025 - 9752)	UND			R\$	36,28
COT-067	COTAÇÃO	RALO FOFO SEMIESFERICO, 75 MM, PARA LAJES/ CALHAS	UND	1,000000	10,99		10,99
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	27,62		13,81
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	22,95		11,48

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 9752



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-082		FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE CAIXA DE AREIA (FONTE SINAPI 11/2020 - 72285 + SINAPI 06/2019 - 83667 (DESCONTINUADOS))	UND			R\$	320,27
7271	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UND	20,000000	0,70		14,00
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	20,500000	0,70		14,35
4721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,031000	100,61		3,12
370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,210000	130,00		157,30
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,980000	28,34		27,77
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,520000	22,95		103,73

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 11/2020 - 72285 + SINAPI 06/2019 - 83667 (DESCONTINUADOS)

CPU-083		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTE E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. (FONTE SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91789)	M			R\$	47,52
89511	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	0,140000	36,40		5,10
89522	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UND	0,022200	28,76		0,64
89524	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UND	0,089300	29,16		2,60
89547	SINAPI	LUVIA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UND	0,074500	21,07		1,57
89557	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UND	0,075200	30,74		2,31
89576	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	0,860000	23,92		20,57
89581	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,096100	32,82		3,15
89582	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,018900	33,22		0,63
89599	SINAPI	LUVIA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,260900	23,78		6,20
89685	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,002900	58,15		0,17
89687	SINAPI	TÊ, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,040700	50,80		2,07
89692	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,001500	94,59		0,14
90437	SINAPI	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	UND	0,033300	39,79		1,33
90454	SINAPI	PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 75 MM, FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO MÁXIMO 50 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023	UND	0,091700	6,01		0,55
91191	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF_09/2023	UND	0,033300	14,71		0,49

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91789

CPU-084		LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED DE 10 W SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 100918)	UND			R\$	97,83
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,495900	28,71		14,24
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,154969	24,32		3,77
COT-068	COTAÇÃO	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, PARA 2 LÂMPADAS TUBULARES LED	UND	1,000000	59,90		59,90
39386	SINAPI	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13	UND	2,000000	9,96		19,92

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 100918

CPU-085		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TAMPA CEGA (ESPELHO LISO) PARA CAIXA 4" X 2" (FONTE ORSE 01/2025 - 654 (ADAPT.))	UND			R\$	9,17
7543	SINAPI	TAMPA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 2"	UND	1,000000	7,88		7,88
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,025000	28,71		0,72
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,025000	22,95		0,57

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 654 (ADAPT. - COEFICIENTE MÃO DE OBRA REDUZIDO, VISTO QUE O ITEM REFERENCIAL POSSUI OUTRA INSTALAÇÃO JUNTO DO INSUMO DESTA COMPOSIÇÃO PRÓPRIA)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-086		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA DE DUPLO ACIONAMENTO, LINHA VOGUE PLUS - DECA (FONTE SINAPI 02/2025 - 95470 E 95469 (ADAPT.))	UND			R\$	858,83
COT-034	COTAÇÃO	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA, BOTÃO CONVENCIONAL DE DUPLO ACIONAMENTO.	UND	1,000000	748,90		748,90
6142	SINAPI	CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	UND	1,000000	7,64		7,64
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,349500	22,95		8,02
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,496800	27,62		13,72
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,088100	112,54		9,91
6138	SINAPI	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	UND	1,000000	8,72		8,72
4384	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UND	2,000000	30,96		61,92

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 95470 E 95469 (ADAPT.)

CPU-087		TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSÃO FECHAMENTO AUTOMÁTICA, DE BICA BAIXA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 100853 (ADAPT.))	UND			R\$	180,98
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,145900	22,95		3,35
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,463000	27,62		12,79
36796	SINAPI	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	UND	1,000000	164,71		164,71
3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	0,042000	3,20		0,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 100853 (ADAPT.)

CPU-088		BANCADA EM GRANITO SEM FURO PARA CUBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 86895 (ADAPT.))	M2			R\$	943,95
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,981100	22,95		22,52
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,920900	28,20		54,17
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,384400	39,59		15,22
37590	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UND	2,000000	16,86		33,72
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,051300	112,54		5,77
20231	SINAPI	RODAPE OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, H= 10 CM, E= *2,0* CM	M	1,000000	72,93		72,93
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,000000	739,62		739,62

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 86895 (ADAPT.)

CPU-089		TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 95544)	UND			R\$	99,41
37401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UND	1,000000	88,39		88,39
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,316200	27,62		8,73
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,099600	22,95		2,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 95544

CPU-090		PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 02/2025 - 95544)	UND			R\$	99,41
37400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UND	1,000000	88,39		88,39
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,316200	27,62		8,73
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,099600	22,95		2,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 95544



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-091		MARCO DE IDENTIFICAÇÃO DE ENTRADA, COM ANCORAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO, CARGA E CONCRETO (FONTE ORSE 01/2025 - 9301 (ADAPT.))	UND			R\$	16.381,50
		TOTEM					
COT-042	COTAÇÃO	MIE - MARCO DE IDENTIFICAÇÃO DE ENTRADA	UND	1,000000	15.444,00		15.444,00
89273	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES-CÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97 KW, TRACÇÃO 4 X 4 - CHI DIURNO. AF. 11/2014	CHI	2,000000	108,35		216,70
		ANCORAGEM					
1330	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2	KG	20,164950	7,96		160,51
13246	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UND	10,000000	0,62		6,20
11975	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA	UND	6,000000	32,36		194,16
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF. 08/2019	M3	0,020000	673,85		13,48
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,300000	29,05		8,72
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	22,95		45,90
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,344250	29,08		68,17
		BASE					
94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	M3	0,256000	493,88		126,43
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	M3	0,256000	309,79		79,31
3777	SINAPI	LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	1,984000	1,00		1,98
101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÁMINA: 5,20M3). AF. 07/2020	M3	0,576000	13,04		7,51
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF. 08/2023	M3	0,320000	26,35		8,43

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 9301 (ADAPT.)

CPU-092		DIRETÓRIO DE ORIENTAÇÃO, COM ANCORAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO, CARGA E CONCRETO (FONTE ORSE 01/2025 - 9301 (ADAPT.))	UND			R\$	6.352,53
		TOTEM					
COT-043	COTAÇÃO	DO - DIRETÓRIO DE ORIENTAÇÃO	UND	1,000000	6.000,00		6.000,00
89273	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES-CÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97 KW, TRACÇÃO 4 X 4 - CHI DIURNO. AF. 11/2014	CHI	1,000000	108,35		108,35
		ANCORAGEM					
13246	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UND	8,000000	0,62		4,96
1319	SINAPI	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 3/16", E = 4,75 MM (38,00 KG/M2)	KG	2,430000	7,37		17,91
11975	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA	UND	2,000000	32,36		64,72
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,300000	29,05		8,72
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200000	29,08		34,90
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,338380	22,95		30,72
		BASE					
101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÁMINA: 5,20M3). AF. 07/2020	M3	0,164450	13,04		2,14
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF. 08/2023	M3	0,147200	26,35		3,88
94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	M3	0,017250	493,88		8,52
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	M3	0,017250	309,79		5,34
97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2021	M2	0,460000	135,58		62,37

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 9301 (ADAPT.)

CPU-093		PLACA DIRECIONAL, COM ANCORAGEM (60 x 240cm) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO, CARGA E CONCRETO (FONTE ORSE 01/2025 - 9301 (ADAPT.))	UND			R\$	10.412,81
		TOTEM					
COT-069	COTAÇÃO	PLACA DIRECIONAL - 2,40 X 0,60M	UND	1,000000	9.980,00		9.980,00
89273	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES-CÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97 KW, TRACÇÃO 4 X 4 - CHI DIURNO. AF. 11/2014	CHI	0,800000	108,35		86,68
		ANCORAGEM					
13246	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UND	12,000000	0,62		7,44
1319	SINAPI	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 3/16", E = 4,75 MM (38,00 KG/M2)	KG	2,610000	7,37		19,24
11975	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA	UND	2,000000	32,36		64,72
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,300000	29,05		8,72
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200000	29,08		34,90
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,644440	22,95		37,74
		BASE					
101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÁMINA: 5,20M3). AF. 07/2020	M3	0,303600	13,04		3,96
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF. 08/2023	M3	0,248400	26,35		6,55
94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	M3	0,055200	493,88		27,26
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	M3	0,055200	309,79		17,10
97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2021	M2	0,874000	135,58		118,50

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 9301 (ADAPT.)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-094		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COM ANCORAGEM (30 x 200cm) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO, CARGA E CONCRETO (FONTE ORSE 01/2025 - 9301	UND			R\$	6.850,19
		TOTEM					
COT-044	COTAÇÃO	PIE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	1,000000	6.500,00		6.500,00
89273	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97 KW, TRACÇÃO 4 X 4 - CHI DIURNO. AF. 11/2014	CHI	0,700000	108,35		75,85
		ANCORAGEM					
13246	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UND	12,000000	0,62		7,44
1319	SINAPI	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 3/16", E = 4,75 MM (38,00 KG/M2)	KG	1,640000	7,37		12,09
11975	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA	UND	2,000000	32,36		64,72
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,300000	29,05		8,72
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200000	29,08		34,90
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,495959	22,95		34,33
		BASE					
101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF. 07/2020	M3	0,220800	13,04		2,88
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF. 08/2023	M3	0,184000	26,35		4,85
94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	M3	0,036800	493,88		18,17
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	M3	0,036800	309,79		11,40
97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2021	M2	0,552000	135,58		74,84

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 9301 (ADAPT.)

CPU-095		PLACA DE PORTA (35 x 14cm) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SBC 03/2025 - 055920)	UND			R\$	148,48
COT-045	COTAÇÃO	PP - PLACA DE PORTA	UND	1,000000	120,00		120,00
COT-046	COTAÇÃO	FITA DUPLA FACE 2M	UND	0,490000	33,90		16,61
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,517000	22,95		11,87

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SBC 03/2025 - 055920

CPU-096		TAMPA EM CONCRETO ARMADO 70X70X15CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 11/2020 (DESCONTINUADO) - 6087 (ADAPT.))	UND			R\$	163,73
43059	SINAPI	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	5,880000	8,19		48,16
345	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,118417	22,96		2,72
370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,065333	130,00		8,49
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	M3 X KM	3,510850	2,54		8,92
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	22,621667	0,70		15,84
4512	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	10,208333	2,58		26,34
4718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,061250	101,14		6,19
5069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,326667	16,28		5,32
88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,408333	28,14		11,49
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,408333	27,92		11,40
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,816667	22,95		18,74
88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF. 05/2023	CHP	0,057167	2,05		0,12

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 11/2020 (DESCONTINUADO) - 6087 (ADAPT.)

CPU-097		FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 1 FURO *10 X 10 X 10* CM (FONTE SINAPI 02/2025 - 101161)	M2			R\$	107,40
100489	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 08/2019	M3	0,010000	554,09		5,54
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,028000	22,95		23,59
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,055000	28,34		58,24
10605	SINAPI	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 1 FURO *10 X 10 X 10* CM	UND	3,950000	5,07		20,03

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 101161

CPU-098		PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO E ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 91341)	M2			R\$	477,21
142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,882900	35,87		31,67
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	4,816600	1,16		5,59
36888	SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FASE	M	6,850400	17,96		123,03
39025	SINAPI	PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 CM X 210 CM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	UND	0,547300	551,26		301,70
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,382600	28,34		10,84
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,191000	22,95		4,38

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 91341



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-099		ESCALA MARINHEIRO, COM DEGRAUS E GUARDA-CORPO EM BARRA CHATA DE 40MMX6,0MM E PINTURA EPOXI (FONTE SINAPI 10/2020 (DESCONTINUADO) - 74194/001)	M			R\$	487,63
21012	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	6,000000	45,88		275,28
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,864000	29,05		25,10
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,025000	44,18		1,10
5318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	L	0,005556	27,98		0,16
7304	SINAPI	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	L	0,055556	84,50		4,69
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,044444	30,01		1,33
88631	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL AF_08/2019	M3	0,020000	612,42		12,25
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,400000	28,14		95,68
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,138889	22,95		72,04

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 10/2020 (DESCONTINUADO) - 74194/001

CPU-100		BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 09/2022 (DESCONTINUADO) - 103970)	UND			R\$	21,78
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,084700	23,32		1,98
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,084700	27,62		2,34
122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UND	0,016500	60,78		1,00
822	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, COM 60 X 50 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	1,000000	14,90		14,90
38383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UND	0,019000	2,39		0,05
20083	SINAPI	SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	0,022000	68,86		1,51

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 09/2022 (DESCONTINUADO) - 103970

CPU-102		GRADIL EM PAINEL GALVANIZADO E REVESTIDO EM POLIÉSTER ATRAVÉS DE PINTURA ELETROSTÁTICA SIMPLES - MALHA 5X20 CM - FIO 4.30MM - H = 1,53M, COM POSTE INTERMEDIÁRIO METÁLICO - CHUMBADO - GALVANIZADO E REVESTIDO EM POLIÉSTER ATRAVÉS DE PINTURA ELETROSTÁTICA SIMPLES- COR VERDE- DIMENSÕES 40 X 60 X 1,25MM., INCLUSIVE BASE EM MURETA DE ALVENARIA DE BLOCOS 1 VEZ (ALTURA 30CM) (FONTE ORSE 01/2025 - 3666 e 8245 (ADAPT.))	M2			R\$	296,18
		MURETA ALTURA 30CM					
101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,057000	630,40		35,93
87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	0,700000	4,42		3,09
CPU-079	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMÃOS	M2	0,700000	14,33		10,03
87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	0,700000	58,28		40,80
		GRADIL					
COT-002	COTAÇÃO	GRADIL EM PAINEL GALVANIZADO E REVESTIDO EM POLIÉSTER ATRAVÉS DE PINTURA ELETROSTÁTICA SIMPLES - MALHA 5X20 CM - FIO 4.30MM - H = 1,53M, COM POSTE INTERMEDIÁRIO METÁLICO - GALVANIZADO E REVESTIDO EM POLIÉSTER ATRAVÉS DE PINTURA ELETROSTÁTICA SIMPLES- COR VERDE- DIMENSÕES 40 X 60 X 1,25MM	M2	1,000000	111,92		111,92
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,078200	90,78		7,10
1523	SINAPI	CONCRETO USINADO CONVENCIONAL (NAO BOMBEAVEL) CLASSE DE RESISTENCIA C15, COM BRITA 1 E 2, SLUMP = 80 MM +/- 10 MM (NBR 8953)	M3	0,078200	460,62		36,02
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	28,34		28,34
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	22,95		22,95

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 3666 e 8245 (ADAPT.)

CPU-103		GRADIL E PORTÕES EM BARRA CHATA DE AÇO COM PINTURA EPOXI NA COR GRAFITE, INCLUSIVE BASE EM MURETA DE ALVENARIA DE BLOCOS 1 VEZ (ALTURA 30CM) (FONTE SINAPI 02/2025 - 99839 + ORSE 01/2025 - 8245 (ADAPT.))	M2			R\$	573,82
		MURETA ALTURA 30CM					
101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,057000	630,40		35,93
87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	0,700000	4,42		3,09
CPU-079	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMÃOS	M2	0,700000	14,33		10,03
87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	0,700000	58,28		40,80
		GRADIL					
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,780000	28,14		162,65
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,748000	23,86		113,29
21013	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	1,029000	59,88		61,62
21012	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	0,900000	45,88		41,29
11964	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UND	3,333000	3,29		10,97
11002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,071000	27,89		1,98
1332	SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,896000	8,16		7,31
546	SINAPI	BARRA DE AÇO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	KG	9,224000	9,20		84,86

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 99839 + ORSE 01/2025 - 8245 (ADAPT.)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-104		TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 60MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 02/2025 - 103979)	M			R\$	37,76
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,267700	27,62	7,39	
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,267700	23,32	6,24	
38383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UND	0,031200	2,39	0,07	
9873	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,049300	22,93	24,06	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 103979

CPU-105		TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 75MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 02/2025 - 103979)	M			R\$	53,57
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,267700	27,62	7,39	
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,267700	23,32	6,24	
38383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UND	0,031200	2,39	0,07	
9871	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,049300	38,00	39,87	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 103979

CPU-106		TUBO SIMPLES DE PEAD PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 110MM - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO (FONTE SINAPI 02/2025 - 103376	M			R\$	109,48
90091	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	0,096000	5,91	0,57	
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,096000	26,35	2,53	
COT-049	COTAÇÃO	TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PEAD, PE-80, DE = 110 MM X 10,0 MM PAREDE, (SDR 11 - PN 12,5) PARA REDE DE AGUA OU ESGOTO (NBR 15561)	M	1,000000	105,20	105,20	
88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,018600	17,88	0,33	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,037100	22,95	0,85	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 103376 (ADAPT. INCLUINDO SERVIÇOS DE ESCAVAÇÃO E REATERRO)

CPU-107		CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=30MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. (FONTE SINAPI 02/2025 - 103672	M3			R\$	651,53
90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,130000	0,53	0,07	
90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,094000	1,36	0,13	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,345000	22,95	30,87	
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,224000	28,34	6,35	
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,224000	27,92	6,25	
1525	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	1,103000	551,10	607,86	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 103672 (ADAPT.)

CPU-108		ARMAÇAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-92, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM (FONTE SINAPI 01/2020 (DESCONTINUADO) - 85662)	M2			R\$	16,05
21141	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	1,030000	13,19	13,59	
43132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,015000	16,10	0,24	
88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,030000	28,14	0,84	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,060000	22,95	1,38	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 01/2020 (DESCONTINUADO) - 85662

CPU-109		CAMADA VERTICAL DRENANTE C/ PEDRA BRITADA NUMS 1 E 2 (FONTE SINAPI 01/2020 (DESCONTINUADO) - 83682)	M3			R\$	168,35
4718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,550000	101,14	55,63	
4721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,550000	100,61	55,34	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,500000	22,95	57,38	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 01/2020 (DESCONTINUADO) - 83682



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-110		ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO DE TUBO DE PVC DEFOFO PARA REDE DE ÁGUA, DN 150, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS (INCLUI FORNECIMENTO) (FONTE SINAPI 02/2025 - 105334)	M			R\$	110,91
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,103000	22,95		2,36
88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,103000	17,88		1,84
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UND	0,018800	25,08		0,47
COT-012	COTAÇÃO	TUBO PVC DEFOFO, JEI, 1 MPA, DN 150 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 7665)	M	1,025000	101,35		103,88
5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,019500	59,97		1,17
5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,008100	146,52		1,19

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 105334

CPU-111		REDUÇÃO COM BOLSAS DEFOFO DN150X100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE ORSE 01/2025 - 5283)	UND			R\$	187,94
COT-048	COTAÇÃO	REDUÇÃO COM BOLSAS DEFOFO DN150X100MM	UND	1,025000	167,00		171,18
95139	SINAPI	TALHA MANUAL DE CORRENTE, CAPACIDADE DE 2 TON. COM ELEVAÇÃO DE 3 M - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	0,216700	0,08		0,02
4229	SINAPI	GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE LÍTIO, DE MÚLTIPLAS APLICAÇÕES E CONTENDO ADITIVOS DE EXTREMA PRESSÃO (GRAU DE VISCOSIDADE NLGI 2)	KG	0,017000	47,07		0,80
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,433400	22,95		9,95
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,216700	27,62		5,99

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 5283

CPU-112		TÊ COM BOLSA E JUNTA ELÁSTICA DN 100X100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE ORSE 01/2025 - 5282)	UND			R\$	108,47
COT-047	COTAÇÃO	TÊ COM BOLSA E JUNTA ELÁSTICA DN100X100 PBA	UND	1,025000	101,28		103,81
4229	SINAPI	GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE LÍTIO, DE MÚLTIPLAS APLICAÇÕES E CONTENDO ADITIVOS DE EXTREMA PRESSÃO (GRAU DE VISCOSIDADE NLGI 2)	KG	0,013000	47,07		0,61
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,055100	27,62		1,52
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,110400	22,95		2,53

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 5282

CPU-113		LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 89579)	UND			R\$	8,45
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,065900	27,62		1,82
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,065900	23,32		1,54
38383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAU 100	UND	0,014900	2,39		0,04
819	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDÁVEL, CURTA, COM 50 X 40 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	1,000000	3,30		3,30
20083	SINAPI	SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	0,015000	68,86		1,03
122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UND	0,011800	60,78		0,72

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 89579

CPU-114		MOTOBOMBA SUBMERSÍVEL, ELÉTRICA, TRIFÁSICA COM POTÊNCIA DE 3,75 HP. (FONTE SINAPI 02/2025 - 102118)	UND			R\$	6.748,22
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,277400	27,62		62,90
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,633000	28,71		18,17
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,277400	23,32		53,11
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,633000	24,32		15,39
39997	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIÂMETRO 1/4"	UND	4,000000	0,42		1,68
39996	SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)	M	0,200000	3,16		0,63
11267	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIÂMETRO NOMINAL 5/8", DIÂMETRO EXTERNO = 34 MM, DIÂMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESURA = *2,5* MM	UND	4,000000	1,43		5,72
754	SINAPI	BOMBA SUBMERSÍVEL, ELÉTRICA, TRIFÁSICA, POTÊNCIA 3,75 HP, DIÂMETRO DO ROTOR 90 MM SEMIABERTO, BOCAL DE SAÍDA DIÂMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 5 M / 61,2 M3/H A 25,5 M / 3,6 M3/H	UND	1,000000	6.590,62		6.590,62

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 102118



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-AUX-005		CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF. 02/2022_PS	M3			R\$	726,90
90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF. 06/2015	CHI	0,179000	0,53	0,09	
90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF. 06/2015	CHP	0,194000	1,36	0,26	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,192000	22,95	27,36	
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,119000	28,34	31,71	
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,186000	27,92	5,19	
44535	SINAPI	SERVICO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3, (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO	M3	1,103000	49,35	54,43	
1525	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	1,103000	551,10	607,86	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 103674

CPU-115		LAJE PRE-MOLD BETA 13 P/3,5KN/M² INCL VIGOTAS EPS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 30MPA - ESCORAMENTO, MATERIAIS, E MAO DE OBRA. (FONTE SINAPI 02/2025 - 101964)	M2			R\$	223,70
CPU-AUX-005	COMPOS.	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF. 02/2022_PS	M3	0,044000	726,90	31,98	
103673	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	M3	0,044000	43,63	1,92	
92767	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	0,991000	16,12	15,97	
92273	SINAPI	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLÉS. AF. 09/2020	M	0,970000	18,26	17,71	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,354000	22,95	8,12	
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,501000	27,92	13,99	
40304	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,040000	19,71	0,79	
6193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,870000	20,56	38,45	
3736	SINAPI	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATÉ 4,00 M (SEM COLOCACAO)	M2	1,000000	70,00	70,00	
3409	SINAPI	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 50 MM, 1000 X 500 MM	M2	1,000000	24,77	24,77	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 101964

CPU-116		P01 - PORTA DE MADEIRA MACIÇA (DE GIRO) , E=3,5CM , DIMENSÕES DE 0,80M X 2,10M, INCL. FECHADURA, DOBRADIÇAS, FIXAÇÃO E PINTURA ESMALTE NAS DUAS FACES (COM PREPARO) (FONTE SINAPI 02/2025 - 90845)	UND			R\$	1.412,22
100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	M	10,000000	11,16	111,60	
90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UND	1,000000	177,89	177,89	
90824	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UND	1,000000	526,09	526,09	
90806	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UND	1,000000	401,46	401,46	
102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF. 01/2021	M2	3,360000	1,95	6,55	
102201	SINAPI	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF. 01/2021	M2	3,360000	17,70	59,47	
102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF. 01/2021	M2	3,360000	21,56	72,44	
102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021	M2	3,360000	16,88	56,72	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 90845 + PINTURA E PREPARO



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-117		P02 - PORTA DE MADEIRA MACIÇA (DE GIRO) , E=3,5CM , DIMENSÕES DE 0,80M X 2,10M, INCL. FECHADURA, DOBRADIÇAS, FIXAÇÃO E PINTURA ESMALTE NAS DUAS FACES (COM PREPARO) - COM REVESTIMENTO DE CHAPA METÁLICA DE AÇO INOX E BARRA DE APOIO ACESSÍVEL EM TUBO AÇO INOX 1.1/2" (FONTE SINAPI 02/2025 - 90845)	UND			R\$ 1.789,91
100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	10,000000	11,16	111,60
90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	177,89	177,89
90824	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	526,09	526,09
90806	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	401,46	401,46
102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	3,360000	1,95	6,55
102201	SINAPI	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	M2	3,360000	17,70	59,47
102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	M2	3,360000	21,56	72,44
102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	3,360000	16,88	56,72
100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,000000	333,38	333,38
11047	SINAPI	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA BITOLA GSG 19, E = 1,11 MM (8,88 KG/M2)	KG	0,036000	11,02	0,40
131	SINAPI	ADESIVO ESTRUCTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTROPICO)	KG	0,192000	47,41	9,10
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	27,92	27,92
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	22,95	6,89

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 90845 + PINTURA E PREPARO + BARRA APOIO

CPU-118		P03 - PORTA EM COMPENSADO DE MADEIRA (E=2CM) REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCO GELO FOSCO COM TARJETA METÁLICA E DOBRADIÇAS CROMADAS (0,80 X 1,60M) (FONTE SINAPI 02/2025 - 90796)	UND			R\$ 440,09
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,022600	673,85	15,23
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,079000	22,95	24,76
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,865000	28,34	52,85
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,294000	26,97	7,93
39484	SINAPI	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM AÇO, NÚCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADIÇAS E FECHADURA)	UND	0,761905	445,36	339,32

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 90796 (QTDE DO KIT DE PORTA REDIMENSIONADO PARA 0,80X1,60M)

CPU-119		PORTÃO DE FERRO, EM GRADIL METÁLICO, DE CORRER. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE ORSE 01/2024 - 9072)	M2			R\$ 1.080,60
COT-041	COTAÇÃO	ROLDANA PARA PORTÃO DE CORRER CANAL "V" COM ROLAMENTO E BUCHA 2"1/2	UND	4,000000	31,92	127,68
574	SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM AÇO CARBONO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	M	3,500000	30,67	107,35
COT-070	SINAPI	PORTAO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL, SEM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	M2	1,000000	757,82	757,82
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	28,34	28,34
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	22,95	34,43
87298	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,003000	665,20	2,00
100743	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	2,000000	11,49	22,98

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2024 - 9072

CPU-120		JANELA TIPO BOCA DE LOBO EM ALUMINIO ANODIZADO NA COR PRETA COM VIDRO INCOLOR DE 10MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 100674 ADAPT.)	M2			R\$ 1.316,69
36888	SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M	8,000000	17,96	143,68
599	SINAPI	JANELA FIXA, EM ALUMINIO PERFIL 20, 60 X 80 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR, ACABAMENTO ALUM BRANCO OU BRILHANTE	M2	1,000000	446,82	446,82
102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	1,000000	421,41	421,41
4377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	17,413000	0,25	4,35
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,424000	23,70	10,05
94587	SINAPI	CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M	4,000000	65,43	261,72
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,360000	22,95	8,26
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,720000	28,34	20,40

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 100674 ADAPT. (SUBSTITUIÇÃO DE ITENS E INCLUSÃO DE CONTRAMARCO E VIDRO PARA INSTALAÇÃO)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-121		JANELA DE AÇO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDRO, COM VIDROS, BATENTE, FERRAGENS E PINTURAS ANTICORROSIVA E DE ACABAMENTO. INCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 02/2025 - 94570 ADAPT.)	M2			R\$	917,88
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,156509	22,95	3,59	
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,313018	28,34	8,87	
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,667857	23,70	15,83	
36896	SINAPI	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	UND	0,833300	245,00	204,16	
4377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	9,200000	0,25	2,30	
102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	1,000000	421,41	421,41	
94587	SINAPI	CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M	4,000000	65,43	261,72	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 94570 ADAPT. (INCLUSÃO DE CONTRAMARCO E VIDRO PARA INSTALAÇÃO)

CPU-122		JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. INCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 94562 ADAPT.)	M2			R\$	890,28
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,008000	673,85	5,39	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,686967	22,95	15,77	
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,373934	28,34	38,94	
34364	SINAPI	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 120 X 150 CM (A X L), 4 FLS, BANDEIRA COM BASCULA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	UND	0,555556	415,06	230,59	
102168	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 8 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	M2	1,000000	337,87	337,87	
94587	SINAPI	CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M	4,000000	65,43	261,72	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 94562 ADAPT. (INCLUSÃO DE CONTRAMARCO E VIDRO PARA INSTALAÇÃO)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-123		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 45x45CM, PEI 04 ELIANE OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA AC-III, REJUNTADO, EXCLUSIVELY REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO. (FONTE SINAPI 09/2022 (DESCONTINUADO) - 87272)	M2			R\$	133,52
88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,970000	28,20	27,35	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,480000	22,95	11,02	
34357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,220000	5,34	1,17	
37595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	6,140000	2,79	17,13	
45190	SINAPI	PISO EM PORCELANATO, RETIFICADO, LISO, MONOCOLOR, ACETINADO OU POLIDO, FORMATO MAIOR QUE 2500 ATE 6400 CM2	M2	1,090000	70,50	76,85	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 09/2022 (DESCONTINUADO) - 87272

CPU-124		CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60 CM COM TAMPA H=60 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 06/2020 (DESCONTINUADO) - 74166/001)	UND			R\$	465,51
370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,002000	130,00	0,26	
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3 X KM	0,069000	2,54	0,18	
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	2,000000	0,70	1,40	
41629	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, COM FUNDO E TAMPA, DIMENSOES DE 0,60 X 0,60 X 0,50 M	UND	1,000000	335,79	335,79	
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	23,32	23,32	
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	27,62	27,62	
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	28,34	42,51	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	22,95	34,43	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 06/2020 (DESCONTINUADO) - 74166/001

CPU-125		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. (FONTE SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91790)	M			R\$	56,65
89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	0,368400	46,39	17,09	
89529	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UND	0,019600	35,96	0,70	
89554	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UND	0,034800	26,82	0,93	
89559	SINAPI	TÊ DE INSPEÇÃO, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UND	0,004300	61,48	0,26	
89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	0,631600	29,80	18,82	
89584	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,083100	43,30	3,60	
89585	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,004300	44,21	0,19	
89669	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,086300	31,76	2,74	
89673	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,007400	34,54	0,26	
89675	SINAPI	TÊ DE INSPEÇÃO, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,018400	66,38	1,22	
89681	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,036700	86,08	3,16	
89690	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,002100	84,93	0,18	
89699	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UND	0,004300	188,98	0,81	
90438	SINAPI	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023	UND	0,056600	58,12	3,29	
90455	SINAPI	PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 100 MM, FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO MÁXIMO 75 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023	UND	0,219200	7,75	1,70	
91187	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	M	0,017800	25,20	0,45	
91192	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 150 MM. AF_09/2023	UND	0,056600	22,05	1,25	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 08/2023 (DESCONTINUADO) - 91790

CPU-126		ELETRODUTO RIGIDO, EM AÇO ZINCADO OU GALVANIZADO, TIPO PESADO, DN=3/4", APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 104406)	M			R\$	23,83
COT-007	COTAÇÃO	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO - DIAMETRO 3/4"	M	1,000000	7,30	7,30	
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	1,000000	11,27	11,27	
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,099300	24,32	2,41	
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,099300	28,71	2,85	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 104406



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-127		VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA COM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (FONTE SINAPI 02/2025 - 95471 (ADAPT.))	UND			R\$	734,48
6142	SINAPI	CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	UND	1,000000	7,64	7,64	
377	SINAPI	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UND	1,000000	27,50	27,50	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,556500	22,95	12,77	
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,154000	27,62	31,87	
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,088100	112,54	9,91	
36520	SINAPI	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD, SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	UND	1,000000	574,15	574,15	
6138	SINAPI	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	UND	1,000000	8,72	8,72	
4384	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UND	2,000000	30,96	61,92	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 95471 (ADAPT.)

CPU-128		BANCADA GRANITO 0.65 X 2.20 COM 1 ABERTURA PARA CUBA, INCLUSIVE APOIOS E FIXAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 86895 (ADAPT.) + SETOP 10/2024 - ED-20776)	M2			R\$	1.098,38
		BANCADA					
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,981100	22,95	22,52	
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,920900	28,20	54,17	
37590	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UND	2,000000	16,86	33,72	
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,015400	112,54	1,73	
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,000000	739,62	739,62	
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,16	6,96	
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,384400	39,59	15,22	
20231	SINAPI	RODAPE OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, H= 10 CM, E= *2,0* CM	M	2,200000	72,93	160,45	
		ABERTURA EM BANCADA					
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,977800	22,95	22,44	
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,977800	28,20	27,57	
91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF 08/2015	CHP	1,000000	11,53	11,53	
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,061950	39,59	2,45	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 86895 (ADAPT.) + SETOP 10/2024 - ED-20776 (ABERTURA EM BANCADA DE GRANITO)

CPU-129		BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 100866 (ADAPT))	UND			R\$	369,76
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,298800	22,95	6,86	
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,948500	27,62	26,20	
COT-005	COTAÇÃO	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UND	1,000000	199,00	199,00	
4351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UND	6,000000	22,95	137,70	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 100866 (ADAPT)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-130		BANCADA GRANITO 0.55x2.55 COM 3 ABERTURAS PARA CUBA (FONTE SINAPI 02/2025 - 86895 (ADAPT.) + SETOP 10/2024 - ED-20776)	M2			R\$	1.226,38
		BANCADA					
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,981100	22,95		22,52
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,920900	28,20		54,17
37590	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UND	2,000000	16,86		33,72
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,015400	112,54		1,73
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,000000	739,62		739,62
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,16		6,96
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,384400	39,59		15,22
20231	SINAPI	RODAPE OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, H= 10 CM, E= *2,0* CM	M	2,200000	72,93		160,45
		ABERTURA EM BANCADA					
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,933400	22,95		67,32
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,933400	28,20		82,72
91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	3,000000	11,53		34,59
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,185850	39,59		7,36

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 86895 (ADAPT.) + SETOP 10/2024 - ED-20776 (ABERTURA EM BANCADA DE GRANITO)

CPU-131		BANHEIRA PLÁSTICA DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE ORSE 01/2025 - 7791)	UND			R\$	707,59
COT-033	COTAÇÃO	BANHEIRA DE EMBUTIR EM PLÁSTICO TIPO PVC, 75x45x20cm, VOL. 20L, OU EQUIVALENTE TÉCNICO NORMALIZADO	UND	1,000000	679,25		679,25
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	28,34		28,34

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 7791

CPU-132		TORNEIRA ELÉTRICA DE PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE ORSE 01/2025 - 8758)	UND			R\$	161,19
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	27,62		13,81
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	22,95		11,48
COT-032	COTAÇÃO	TORNEIRA LORENZETTI COM MANGUEIRA PLÁSTICA PARA TORNEIRA ELÉTRICA, CÓDIGO 79004, LORENZETTI OU EQUIVALENTE TÉCNICO NORMALIZAD	UND	1,000000	135,90		135,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 8758

CPU-133		ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE SINAPI 02/2025 - 102147)	M2			R\$	478,59
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,761000	23,11		17,59
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,740000	22,95		16,98
442	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	UND	9,696000	7,17		69,52
11186	SINAPI	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	1,000000	372,66		372,66
4375	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UND	9,696000	0,19		1,84

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 102147

CPU-134		ALARME AUDIOVISUAL PARA PCD. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FONTE ORSE 01/2025 - 11961)	UND			R\$	189,08
COT-035	COTAÇÃO	ALARME AUDIOVISUAL PARA PCD	UND	1,000000	180,30		180,30
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,170000	28,71		4,88
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,170000	22,95		3,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 11961

CPU-135		INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS / LUMINÁRIAS (FONTE SINAPI 02/2025 - 97593)	UND			R\$	17,43
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,183300	24,32		4,46
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,451800	28,71		12,97

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 97593



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-136		EQUIPE DE TOPOGRAFIA	MÊS			R\$	15.910,48
94296	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	5.661,82		5.661,82
101389	SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	2.787,13		5.574,26
88958	DNIT ENGENHARIA CONSULTIVA	CESTA DE INSTALAÇÕES - TOPOGRAFIA	MÊS	1,000000	4.674,40		4.674,40

CPU-137		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS AQUÁTICOS E ELEMENTOS PARA FUNCIONAMENTO DO PARQUE MOLHADO (FONTE COMPOSIÇÃO ADAPTADA PROJETO)	UND			R\$	506.096,00
COT-072	COTAÇÃO	ESTRUTURA INTERATIVA DE 2,7M	PC	1,000000	39.980,00		39.980,00
COT-073	COTAÇÃO	BRINQUEDO COM 3 BALDES EM FORMATO CEREJA, COM 3M DE ALTURA	PC	2,000000	41.400,00		82.800,00
COT-074	COTAÇÃO	SPRAY FOLHA COM 2,80 DE ALT	PC	4,000000	11.160,00		44.640,00
COT-075	COTAÇÃO	SEMI ARCOS ESGUICHO	PC	24,000000	4.860,00		116.640,00
COT-076	COTAÇÃO	SIMILAR AO STEAM JET AQUATIX	PC	36,000000	320,00		11.520,00
COT-077	COTAÇÃO	SIMILAR AO CURVY JET MANIFOLD - AQUATIX	PC	24,000000	288,00		6.912,00
COT-078	COTAÇÃO	SIMILAR AO ARCH JET AQUATIX	PC	22,000000	320,00		7.040,00
COT-079	COTAÇÃO	SIMILAR AO ROOSTER SPLAY AQUATIX	PC	4,000000	316,00		1.264,00
COT-080	COTAÇÃO	CONSTRUÇÃO EM TERMOPLÁSTICO 2CV 220V 60HZ	UND	5,000000	3.530,00		17.650,00
COT-081	COTAÇÃO	CONSTRUÇÃO EM TERMOPLÁSTICO 1CV 220V 60HZ	UND	1,000000	2.100,00		2.100,00
COT-082	COTAÇÃO	CONSTRUÇÃO EM TERMOPLÁSTICO 3/4CV 220V 60HZ	UND	9,000000	1.720,00		15.480,00
COT-083	COTAÇÃO	CONJUNTO DE FILTRAGEM D'ÁGUA	UND	1,000000	1.960,00		1.960,00
COT-084	COTAÇÃO	SISTEMA DE SUPERCLORAÇÃO	UND	2,000000	3.220,00		6.440,00
COT-085	COTAÇÃO	CONJUNTO DE DISPOSITIVOS DE FILTRAGEM	UND	1,000000	4.300,00		4.300,00
COT-086	COTAÇÃO	GERADOR DE OZÔNIO	UND	1,000000	10.630,00		10.630,00
COT-087	COTAÇÃO	PAINEL DE COMANDO	UND	1,000000	45.580,00		45.580,00
COT-088	COTAÇÃO	BOMBA PARA FILTRAGEM 1/2	UND	1,000000	1.780,00		1.780,00
COT-088	COTAÇÃO	BOMBA PARA FILTRAGEM 1/2	UND	1,000000	1.780,00		1.780,00
COT-092	COTAÇÃO	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA BRINQUEDOS E ESTRUTURAS PARA PARQUE MOLHADO	CJ	1,000000	87.600,00		87.600,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA ELABORADA ADEQUADA AO PROJETO

CPU-138		PINTURA DE PISO COM TINTA BORRACHA CLORADA COR AZUL, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS (FONTE SINAPI SINAPI 01/2020 (DESCONTINUADO) - 79465 (ADAPT))	M2			R\$	66,03
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	22,95		11,48
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	30,01		12,00
12815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	UND	0,010000	9,82		0,10
COT-089	COTAÇÃO	TINTA BORRACHA CLORADA COR AZUL	L	0,364500	60,94		22,21
COT-090	COTAÇÃO	PRIME EPOXI FUNDO BICOMPONETE	L	0,300000	67,48		20,24

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 01/2020 (DESCONTINUADO) - 79465 (ADAPT)

CPU-139		DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 20KA - 275V (FONTE ORSE 01/2025 - 13150)	UND			R\$	108,06
39465	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UND	1,000000	92,15		92,15
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	24,32		7,30
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	28,71		8,61

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 13150

CPU-140		DISPOSITIVO DR BIPOLAR 25A 30MA (FONTE ORSE 01/2025 - 13150)	UND			R\$	205,53
39445	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UND	1,000000	189,62		189,62
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	24,32		7,30
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	28,71		8,61

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 13150

CPU-141		DISPOSITIVO DR TETRAPOLAR 25A 30MA (FONTE ORSE 01/2025 - 13150)	UND			R\$	231,96
39455	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UND	1,000000	216,05		216,05
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	24,32		7,30
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	28,71		8,61

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 13150

CPU-142		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EMBUTIDO SUBAQUÁTICO RGB IP68 24VCC 9W 25g COM TECNOLOGIA LED, COM CORPO INOX 316 USINADO - INCL. DIFUSOR EM ACRÍLICO ANTI-UV, ACOMPANHANDO NICHOS EM PVC PARA INSTALAÇÃO, ACABAMENTO INOX NATURAL COM CONTROLADOR RGB (FONTE SBC 02/2025 - 060642)	UND			R\$	1.402,83
COT-091	COTAÇÃO	LUMINÁRIA EMBUTIDO SUBAQUÁTICO RGB IP-68	UND	1,000000	1.351,34		1.351,34
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,971000	24,32		23,61
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,971000	28,71		27,88

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SBC 02/2025 - 060642 (MÃO DE OBRA)

CPU-143		MANGUEIRA FURADA PARA IRRIGAÇÃO (FONTE ORSE 01/2025 - 7950)	M			R\$	2,05
---------	--	---	---	--	--	-----	------



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

20185	SINAPI	MANGUEIRA DE PVC FLEXIVEL, TIPO FLAT/ACHATADA, D = 1 1/2" (40 MM), PARA CONDUCAO DE AGUA, SERVICOS LEVES E MEDIOS	M	0,050000	17,06	0,85
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,050000	23,92	1,20

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 7950



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-145		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE CHAPA DE AÇO GROSSA 7/8" (FONTE ORSE 01/2025 - 13534 (ADAPT.))	KG			R\$	17,37
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,100000	29,05	2,91	
1335	SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 7/8" (22,23 MM) 174,28 KG/M2	KG	1,000000	9,35	9,35	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	22,95	2,30	
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	28,14	2,81	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 13534 (ADAPT.)

CPU-146		ENRIJECEADOR DE APOIO 8MM (FONTE ORSE 01/2025 - 13405 (ADAPT.))	KG			R\$	64,44
98750	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=3/8". AF_06/2018	M	0,130000	87,23	11,34	
1332	SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	3,055800	8,16	24,94	
11964	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UND	2,000000	3,29	6,58	
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	29,08	14,54	
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	28,14	7,04	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 01/2025 - 13405 (ADAPT.)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO DO SETOR 04 DO PARQUE GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, LOCALIZADO NO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, BAIRRO DO PINA, RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOME GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (FEVEREIRO-2025) / DNIT SICRO (JANEIRO-2025)
DATA-BASE:	março-25

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

CPU-001		ADMINISTRAÇÃO LOCAL - PESSOAL	MÊS			R\$	104.892,48
93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	4.136,02	4.136,02	
101385	SINAPI	AUXILIAR DE LABORATORISTA DE SOLOS E DE CONCRETO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	3.785,54	3.785,54	
101390	SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	5.518,72	11.037,44	
93568	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	28.248,04	28.248,04	
93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	6.345,55	12.691,10	
101401	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	5.301,31	5.301,31	
CPU-AUX-006	COMPOSIÇÃO	ENGENHEIRO ELETRICISTA	MÊS	0,200000	27.591,78	5.518,36	
93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	23.731,24	23.731,24	
101456	SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO E CAMPO DE CONSTRUÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	5.314,03	5.314,03	
100321	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	5.129,40	5.129,40	

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS CONFORME ACÓRDÃO 2622/2013, ONDE O PERCENTUAL DA ADM. LOCAL PARA EDIFICAÇÕES E SIMILARES É ENTRE 3,49% e 8,87%.

CPU-AUX-006		ENGENHEIRO ELETRICISTA	MÊS			R\$	27.591,78
P8065	DNIT ENGENHARIA CONSULTIVA	ENGENHEIRO DE PROJETOS JUNIOR (VALOR SEM ENCARGOS SOCIAIS)	MÊS	1,000000	12.903,00	12.903,00	
	SINAPI	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTA	%	113,84%	12.903,00	14.688,78	